
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 648 del 06/09/2022

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  TRASPORTO  DISABILI  IN  OCCASIONE  DELLE 
CONSULTAZIONI  ELETTORALI  DEL  25.09.2022.  PER  IL  RINNOVO  DELLA CAMERA DEI 
DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA. CIG ZBB379F8E7.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che 

• in data 25.09.2022 si svolgeranno le consultazioni elettorali per il rinnovo della Camera dei 
deputati e del Senato della Repubblica;

• l’art. 19 comma 1bis, della legge 10/12/1993 n. 515, prevede che nel giorno delle elezioni i 
comuni possano organizzare speciali servizi di trasporto per facilitare l’affluenza alle sezioni 
elettori;

• l’art  29,  comma  1  della  legge  05/02/1992  n.  104  dispone  che  a  tutela  degli  elettori  
diversamente  abili  ,  dispone  che  ,  in  occasione  delle  consultazioni  elettorali,  i  comuni 
debbano  organizzare  servizi  di  trasporto  pubblico  per  agevolare  il  raggiungimento  dei 
seggio da parte dei predetti elettori; 

• il Comune di Tradate non possiede automezzi adatti al trasporto di disabili; 

• sono stati chiesti preventivi di spesa alle associazioni che effettuano tale tipo di trasporto e 
che solo SOS MALNATE ONLUS   con sede in via Primo Maggio, 10 21046 MALNATE (VA) 
C.F .01299620128 ha dato la propria disponibilità con un compenso pari a € 200,00; 

Vista la circolare n. 90/2022  del Ministero dell’Interno che al punto J  stabilisce che in occasione 
di  consultazioni  elettorali  i  Comuni  possono organizzare servizi  di  trasporto pubblico al  fine di 
favorire il raggiungimento dei seggi da parte dei predetti elettori; 

Ritenuto opportuno:

• organizzare il trasposto pubblico per facilitare l’affluenza alle sezioni elettorali alle persone 
di  cui  all’art.  19,  comma  1bs  della  legge  515/1993  e  l’art.  29,  comma  1  della  legge 
104/1992; 

• assumere impegno di spesa per quanto in oggetto;

Dato atto che il Ministero dell’interno provvederà a rimborsare ai comuni le spese  che i  i Comuni 
sosterranno per tutte le operazioni necessarie al buon svolgimento delle consultazioni politiche  del 
25 settembre 2022;

Determ. n. 648 del 06/09/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016;

Preso atto che la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) stabilisce che, a partire 
dal  01 gennaio  2019, l’acquisto  di  beni  e  servizi  per  un importo  inferiore  a  €  5.000,00= non 
ricadono più nell’obbligo di  approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 
2012. 

Ritenuto opportuno affidare il servizio di trasporto disabili a SOS MALNATE ONLUS   con sede 
in via Primo Maggio, 10 21046 MALNATE (VA) C.F.01299620128  per l’importo di € 200,00;

Vista  la  regolarità  contributiva di   SOS MALNATE ONLUS C.F.01299620128 come da DURC 
allegato;

Visti:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56/2021  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge e smi;

• la deliberazione di Giunta Comunale n.180/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi ;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 179 e 
183;

•  il Regolamento di contabilità; 

Visto che  con  decreto  sindacale  n.  57/2021  il  Sindaco  ha  attribuito  alla  sottoscritta   la 
responsabilità del settore  Servizi Sociali;

DETERMINA

1. di provvedere alla organizzazione del trasporto in favore degli elettori non deambulanti o 
portatori di handicap per la giornata di domenica 25 settembre p.v.;

2. di affidare il servizio a SOS MALNATE ONLUS   con sede in via Primo Maggio, 10 21046 
MALNATE (VA) C.F.01299620128; 

3. di assumere impegno di spesa pari a € 200,00= al capitolo 101070399998/0 cod. bil. U 
1030299004 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022;

4. di  dare atto che il Ministero dell’Interno provvederà a rimborsare a spesa che i Comuni 
sosterranno  per  tutte  le  operazioni  necessarie  al  buon  svolgimento  delle  consultazioni 
politiche  del 25 settembre 2022;

5.  di prevedere il rimborso   di € 200,00  al capitolo 21130999 cod di bilancio   E 2010101002 
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di  dichiarare  che l'obbligazione assunta con il  presente provvedimento diverrà  esigibile 
entro 31/12/2022;

9. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate.

Determ. n. 648 del 06/09/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 648 del 06/09/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2278 / 2022

Esercizio 2022

E 21130999 / 0 349 / 2022 Accertamento 200,00 rimborso spesa trasporto disabili

S 101070399998 / 0 1141 / 2022 Prenotazione 200,00 servizio di trasporto disabili in occasione della
consultazione elettorale - S.O.S MALNATE
ONLUS

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_34160405 Data richiesta 01/08/2022 Scadenza validità 29/11/2022

Denominazione/ragione sociale SOS MALNATE ONLUS

Codice fiscale 01299620128

Sede legale VIA PRIMO MAGGIO, 10 21046 MALNATE (VA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 648 del 06/09/2022

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 2278/2022

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER TRASPORTO DISABILI IN OCCASIONE DELLE 
CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 25.09.2022. PER IL RINNOVO DELLA 
CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA. CIG 
ZBB379F8E7 . . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 06/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


